UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-QLCLGD

Về việc tiếp tục tăng cường công tác

đảm bảo an toàn thông tin và bí mật

nhà nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày       tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã.

Thực hiện Công văn số 3957/UBND-NC ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh về việc

tăng cường công tác đảm bảo an toàn thông tin và bí mật nhà nước, Sở Giáo dục và Đào

tạo (GDĐT) yêu cầu phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở;

trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã (sau đây gọi chung là đơn vị) nghiêm túc triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm Luật An ninh mạng năm 2018, Nghị định

số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật

An ninh mạng, Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ

liệu cá nhân, Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an

toàn hệ thống thông tin theo cấp độ, Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 25/6/2022 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về tăng cường đảm bảo an toàn, an ninh mạng trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Kế hoạch số 299/KH-UBND ngày 18/10/2022 của UBND tỉnh về đảm bảo an toàn, an ninh

mạng trên địa bàn tỉnh; cụ thể hóa trách nhiệm của đơn vị, tổ chức, cá nhân trong công tác

bảo vệ an ninh mạng hệ thống thông tin trọng yếu, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ dữ liệu

cá nhân; tổ chức tuyên truyền, phổ biến trong toàn đơn vị nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đối với công tác đảm bảo an

ninh, an toàn hệ thống mạng, bảo vệ bí mật nhà nước, thông tin dữ liệu cá nhân trên không

gian mạng.

2. Tiến hành rà soát, xây dựng, hoàn thiện các quy định, quy trình, quy chế bảo vệ an

ninh mạng; đồng thời, thường xuyên tự kiểm tra, giám sát, đảm bảo việc chấp hành, thực

hiện nghiêm túc trong toàn đơn vị; chủ động xây dựng, triển khai phương án, tổ chức diễn

tập phòng, chống tấn công mạng và ứng phó, khắc phục sự cố an ninh mạng trên hệ thống

thông tin của đơn vị mình.

3. Mỗi đơn vị khi xây dựng kế hoạch, hướng dẫn về chuyển đổi số, phải có nội dung

gắn với công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng. Tăng cường đầu tư về công nghệ, hệ

thống kỹ thuật đảm bảo các quy chuẩn, tiêu chuẩn theo quy định; ưu tiên sử dụng sản phẩm,

thiết bị mạng đã được kiểm tra, đánh giá đảm bảo an ninh mạng; tập trung đầu tư, phân bổ

kinh phí, bố trí nhân lực bảo vệ an ninh mạng.

Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm về công tác bảo đảm an toàn thông tin và bí

mật nhà nước của đơn vị mình; chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện thường xuyên nội

2

dung này tại đơn vị và báo cáo định kỳ lồng ghép trong báo cáo tổng kết năm học về ứng

dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

Trong quá trình triển khai, mọi vấn đề liên quan các đơn vị trao đổi kịp thời về Sở

GDĐT (qua phòng Quản lý chất lượng giáo dục) để phối hợp các cơ quan hữu quan xem

xét, tháo gỡ./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

- Lưu VT, QLCLGD(Ph).

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T15:54:34+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Dương Văn Ca<duongvanca.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T16:20:29+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Trịnh Văn Nam<trinhvannam.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2024-09-27T16:38:06+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T16:51:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T16:51:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T16:51:22+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T16:51:26+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!